UBND TỈNH GIA LAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY Gia Lai, ngày       tháng 4  năm 2024

V/v triển khai công tác chăm sóc sức

khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em

mồ côi trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai

đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh

           Kính gửi:

  - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

  - Các cơ sở điều trị trực thuộc Sở;

  - Các Bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

  - Trung tâm Y tế cao su Mang Yang, Chư Păh, Chư

Sê, Chư Prông.

Thực hiện Kế hoạch số 720/KH-UBND ngày 30/3/2024 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm

sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2024 - 2030.

Để triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em,

chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030. Sở Y tế đề nghị

lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện Tâm thần kinh tỉnh tổ chức các lớp tập

huấn, nâng cao năng lực phù hợp cho đội ngũ nhân viên y tế, nhân viên công tác

xã hội tại cơ sở giáo dục, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ

trẻ em, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và tại cộng đồng làm công tác chăm sóc sức

khỏe tâm thần trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông và các đơn vị có liên quan đẩy

mạnh tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em nói

chung, các kiến thức về chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi

thông qua nhiều hình thức: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình, cộng

đồng về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, bảo vệ và chăm sóc trẻ em mồ côi

trên địa bàn tỉnh.

2. Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh

- Tăng cường triển khai thực hiện hỗ trợ, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức

khỏe tâm thần cho trẻ em; triển khai đồng bộ có hiệu quả các dịch vụ y tế chăm

sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; chăm sóc sức khỏe ban đầu trong phòng ngừa

và phát hiện sớm các rối loạn sức khỏe tâm thần ở trẻ em; củng cố công tác

chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Đặc

biệt, Bệnh viện Nhi tỉnh, Bệnh viện Tâm thần kinh tỉnh và Trung tâm Y tế các

huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động chăm sóc

sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh và trên địa

2

bàn huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2024 - 2030; đồng thời tăng cường đào

tạo, nâng cao năng lực, phát triển đội ngũ nhân viên y tế đặc biệt là nhân viên y

tế làm công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em tại đơn vị.

- Bố trí cơ sở hạ tầng, nhân lực, đảm bảo cơ số thuốc, trang thiết bị y tế để

triển khai có hiệu quả các dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em,

cũng như phục vụ cho công tác chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho

trẻ em có nguy cơ và có rối loạn tâm thần trên địa bàn tỉnh.

- Giao Bệnh viện Tâm thần kinh tỉnh làm đầu mối hỗ trợ, hướng dẫn

chuyên môn, chỉ đạo tuyến cho đội ngũ nhân viên y tế, cộng tác viên y tế về

chăm sóc sức khỏe tâm thần tại các địa phương trên địa bàn tỉnh về phát hiện

sớm, chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho trẻ em có nguy cơ và có rối

loạn tâm thần; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác

chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y, Email:

nvy.syt@gialai.gov.vn) trước ngày 25/11 hàng năm, để tổng hợp gửi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Để thực hiện);

- UBND tỉnh (Để báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Để báo cáo);

- Sở LĐTB&XH tỉnh (Để phối hợp);

- Lãnh đạo Sở Y tế (Để theo dõi);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hà Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:40:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Hà Nam<namdh.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:43:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:43:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:43:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!